
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

Oggetto: Disposizioni circolazione stradale nella strada comunale denominata
"Castelrotto".

ORIGINALE

ORDINANZA POLIZIA LOCALE

N. 6 DEL 02-09-2021

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di settembre, Il Responsabile Polizia Locale
CONTIGIANI ALBERTO

ORDINA
Premesso che in data 30.07.2021 con prot. 3943 è pervenuta, da

parte dei residenti di c.da Castelrotto, una segnalazione in merito al
potenziale pericolo dovuto alla velocità tenuta dai veicoli in transito lungo la
strada denominata Castelrotto;

 Accertato di fatto che la suddetta strada presenta le seguenti
caratteristiche strutturali:

è priva di marciapiedi, banchine, piazzole di sosta;-

vi sono diversi alberi secolari in banchina;-

ha una larghezza ridotta costantemente inferiore a 5 mt., rendendo-

malagevole l’incrocio dei veicoli e, inoltre al Km. 0+370 (all’altezza
dell’abitazione vecchia di Pucciarelli) la stessa è di appena 3 metri
rendendo di fatto impossibile il transito in contemporanea di 2
veicoli;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


Dato atto che tali situazioni possono creare situazioni di pericolo oltre
che per i veicoli in transito anche per i pedoni, in particolare per bambini e
anziani;

Rilevato come sia necessario pertanto apportare delle modifiche alle
attuali disposizioni per disciplinare la circolazione secondo criteri di tutela
dell’incolumità delle persone fisiche, ritenendo che la diminuzione della
velocità consentita ai veicoli e l’istituzione di un senso unico alternato siano
elementi determinanti al raggiungimento dell’obbiettivo;

Considerato altresì che l’istituzione del limite di velocità di 30 Km/h,
riduce la potenzialità di eventuali incidenti;

Visto il decreto del Sindaco n. 13 del 30/09/2019 prot. n. 1820 con il
quale si è provveduto a nominare il sottoscritto responsabile del servizio
Polizia Locale;

Visto l’art. 109 comma 2 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n.267 testo
unico sull'ordinamento degli Enti locali;

Visto l’art. 6 del D. Lgs. 30.04.1992 n°285;

Visto lo Statuto Comunale, Visto la Legge 241/1990;

Per i motivi di cui sopra,

O R D I N A

Per la strada comunale denominata “Castelrotto” :

1- L’istituzione, a carattere permanente, delle seguenti disposizioni:

LIMITE DI VELOCITA MASSIMA DI 30 KM/h;-

OBBLIGO DI FERMARSI E DARE LA PRECEDENZA (stop)-
ALL’INTERSEZIONE STRADALE CON LA STRADA
DENOMINATA “ASCENTELLA” (ALL’ALTEZZA DEL
MONUMENTO DEI CADUTI SAN ROCCO);

SENSO UNICO ALTERNATO DI CIRCOLAZIONE CON-
DIRITTO DI PRECEDENZA AGLI UTENTI IN TRANSITO
DIREZIONE SUD-NORD (Ripe – Colmurano).

2- Che copia della seguente ordinanza sia:

Decreto ORDINANZE DEL RESPONSABILE POLIZIA LOCALE n.6 del 02-09-2021 COMUNE DI RIPE
SAN GINESIO

Pag. 2



resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio

on-line;

trasmessa all’Ufficio Tecnico del Comune di Ripe San Ginesio;

trasmessa alla Stazione Carabinieri di Loro Piceno.

La presente ordinanza entrerà in vigore con l’istallazione della
prescritta segnaletica stradale;

Il presente provvedimento annulla e sostituisce le precedenti ordinanze
di pari oggetto.

A V V E R T E N Z E

Per le trasgressioni trovano applicazione la sanzioni previste dal Nuovo Codice della
Strada nonché dalla normativa vigente in materia.

A norma dell’art. 3 comma 4° della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso
la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque
ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al T.A.R. Marche.

In riferimento al disposto dell’art. 37 comma 3° del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel
termine di 60 giorni dalla pubblicazione, può essere proposto, da chi ne abbia
interesse, ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici in relazione alla natura dei segnali
apposti, avvalendosi della procedura di cui all’art. 74 del regolamento di attuazione e
di esecuzione del Codice della strada approvato con D.P.R. n. 495/1992.

Decreto ORDINANZE DEL RESPONSABILE POLIZIA LOCALE n.6 del 02-09-2021 COMUNE DI RIPE
SAN GINESIO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE P.L.
CONTIGIANI ALBERTO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 02-09-2021 al 17-09-2021
Lì  02-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
SERAFINI GIULIANA

Decreto ORDINANZE DEL RESPONSABILE POLIZIA LOCALE n.6 del 02-09-2021 COMUNE DI RIPE
SAN GINESIO

Pag. 4


